
ĒRGĻU VIDUSLAIKU PILS PARKS

Ērgļu viduslaiku pils ir valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis. Tā piekļaujas Ērgļu pils muižas
kompleksam, kas ir apkārtnē kultūrvēsturiski nozīmīga vieta. 1341. gadā Engelberts fon
Tīzenhauzens iesāka pils celtniecību, kura tika pabeigta 1397. gadā. Pili daļēji sagrāva Livonijas
kara laikā 1577. gadā, 1589. gadā tika veikts remonts, bet Polijas - Zviedrijas kara laikā 17. gs.
sākumā pils tika sagrauta pilnībā, palika tikai tornis, kas līdz mūsdienām vairs nav saglabājies. 

Pilij bijusi taisnstūra forma. Pils iekšienē atradusies baznīca-kapella. Vārtu tornī, apaļā velvētā
telpā, atradusies munīcijas noliktava. Iekļūšana pilī notikusi pa paceļamo tiltu. Pilij bijuši 4 torņi:
apaļais, četrstūrainais, garais un vārtu tornis. Pils priekšā atradušās pirtis un ķieģeļu šķūņi,
saimniecības ēkas. Pirms pusgadsimta vēl bijis redzams četrstūrains tornis ar maziem,
iegareniem lodziņiem, tagad redzamas tikai drupas.

PIEDĀVĀJUMS:
* Skulptūra "Ērgļu sargsuņi" (mākslinieks Ivars Mailītis) - kādreizējo Ērgļu viduslaiku pils
saimnieku Tīzenhauzenu dzimtas dārgumu sargātāji. Leģenda vēsta, ka dārgumi joprojām
atrodas pils pazemē, kur tos sargā divi dzelzī kalti suņi. Ērgļu viduslaiku pils teritorija vēsturiski
ir bijusi Ērgļu centrālā vieta. Turīgā Tīzenhauzenu dzimta šajā pilī saimniekoja gandrīz divus
gadsimtus.

* Lapene - no tās paveras skats uz Ogres upes līkločiem. Apgleznotajos griestos ir atspoguļoti
vēsturiski zīmējumi, savukārt jumta kori rotā vēja rādītājs ērgļa veidolā.

* Teritorijā apskatāma piemiņas plāksne un tēlnieka Jāņa Zariņa veidotais Rūdolfa Blaumaņa
(1863 - 1908) krūšutēls, ko 2017. gada jūlijā atklāja blakus Ērgļu slimnīcai. Rakstnieka R.
Blaumaņa vecāki – Karlīne un Matīss Blaumaņi – Ērgļu muižā bija kalpu ļaudis un dzīvoja
pārvaldnieka mājā. 1863. gada 1. janvārī pasaulē nāca viņu pirmdzimtais – Rūdolfs Blaumanis,
kurš Ērgļu muižā aizvadīju piecus gadus, iepazīdams kalpu ikdienu, apkārtnes skaistumu un labi
apgūdams vācu valodu. Pārvaldnieka mājā vēlāk iekārtoja slimnīcu, tādēļ pie ārsienas šobrīd
piestiprināta piemiņas plāksne. 1868. gada pavasarī Blaumaņi pārcēlās uz “Brakiem".

* Mašīnu visērtāk atstāt Ērgļu slimnīcas stāvlaukumā, Parka ielā 7 . No slimnīcas pa kresi atrodas
pilsdrupas, lapene, skulptūras "Ērgļu Sargsuņi" un trošu tilts pār Ogres upi, bet labajā pusē
bērnu rotaļu laukums, āra trenažieri un stāvsols.

NODERĪGI:
Tūrisma piedāvājums "Iepazīsti Madonas novada muižas".

../lv/apskates-objekti-kultura1?451
../lv/box/images/Madonas_Muizas_A4_print.pdf


 © 2008-2024 Madonas Tūrisma informācijas centrs. Visas tiesības aizsargātas. Izgatavoja GlobalPro » 
Piekļūstamības paziņojums · Sīkdatņu politika · Pielāgot sīkdatnes

Kontakti:
Adrese: Parka iela 7, Ērgļi, Madonas novads
GPS: Lat, lon: 56.894216, 25.640593 

 Braukt
Internetā:https://www.facebook.com/erglusargsuni

Lai skatītos šo Youtube video, nepieciešams iespējot sociālās sīkdatnes.

Pielāgot sīkdatnes

Lai skatītu šo Google karti,
nepieciešams iespējot sociālās
sīkdatnes.

Pielāgot sīkdatnes

javascript:$.gdprcookie.displayADV()
https://www.waze.com/ul?ll=56.894216, 25.640593&navigate=yes&zoom=13
https://www.facebook.com/erglusargsuni
javascript:$.gdprcookie.displayADV()
http://www.globalpro.lv/
?p=login
./pieklustamibas-pazinojums
sikdatnu-politika
javascript:$.gdprcookie.display()

	ĒRGĻU VIDUSLAIKU PILS PARKS

